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BÁO CÁO 

Kết quả tổng hợp hồ sơ đề nghị công nhận xã, thị trấn  

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 
  

Kính gửi: Sở Tư pháp 

Căn cứ Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của 

Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật (sau đây gọi tắt là Quyết định số 25); Thực hiện Thông tư số 09/2021/TT - 

BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về hướng dẫn thi hành Quyết định 

số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ (sau 

đây gọi tắt là Thông tư số 09). 

I. Kết quả đạt được 

1. Về chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện 

- UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 02/02/2023 

về triển khai thực hiện Quyết định số 25 của Thủ tướng Chính phủ quy định về 

xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Bình Sơn; Công văn 

số 4549/UBND ngày 04/12/2023 về việc đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện.   

- Chỉ đạo Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng đánh giá tiếp 

cận pháp luật huyện hướng dẫn về đánh giá tiếp cận pháp luật đối với các xã, thị 

trấn.  Tổ chức tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do Sở Tư pháp tổ chức; 

kiểm tra, theo dõi đánh giá, chấm điểm, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật.  

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện đánh giá các chỉ tiêu, 

tiêu chí tiếp cận pháp luật theo lĩnh vực được giao phụ trách. 

2. Kết quả tổ chức đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật của 22 xã, thị trấn, cụ thể như sau: 

* Điều kiện công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật khi có đủ các điều kiện sau đây: 

- Tổng số điểm của các tiêu chí đạt từ 80 điểm trở lên; 

- Tổng số điểm của từng tiêu chí đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên; 

- Trong năm đánh giá, không có cán bộ, công chức là người đứng đầu 

cấp ủy, chính quyền xã, phường, thị trấn (sau đây gọi chung là cấp xã) bị xử lý 

kỷ luật hành chính do vi phạm pháp luật trong thi hành công vụ hoặc bị truy cứu 

trách nhiệm hình sự. 
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Xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 có 19 xã và 01 thị 

trấn như sau:  

Bình Dương; Bình Hoà; Bình Chương; Bình An; Bình Minh; Bình Châu; 

Bình Hiệp; Bình Khương; Bình Thanh; Bình Phước; Bình Trị; Bình Chánh; 

Bình Hải; Bình Trung; Bình Long; Bình Đông; Bình Mỹ; Bình Thạnh; Bình Tân 

Phú và Thị trấn Châu Ổ (có bảng tổng hợp kèm theo). 

II. Thuận lợi, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

1. Thuận lợi  

- Thực hiện thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân 

cấp huyện đã được chú trọng, cán bộ công chức đã thường xuyên cập nhật thông 

tin, kiến thức, kỹ năng chuyên môn. Đặc biệt là đã thường xuyên rèn luyện kỹ 

năng giao tiếp, nâng cao ý thức, thái độ phục vụ người dân khi đến liên hệ và 

giải quyết thủ tục hành chính. Kết quả là không có thủ tục hành chính nào giải 

quyết quá hạn, không có ý kiến phản ánh về thái độ phục vụ nhân dân cán của 

bộ, công chức. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật luôn nhận được sự quan tâm 

của cả hệ thống chính trị, sự hưởng ứng vào cuộc của các tổ chức chính trị, 

chính trị xã hội trên địa bàn huyện. 

2. Khó khăn 

- Cán bộ phụ trách các tiêu chí chưa được tập huấn nhiều, còn kiêm nhiệm 

nhiều nhiệm vụ khác dẫn đến không có nhiều thời gian hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc 

thực hiện nhiệm vụ của các bộ phận có liên quan. 

- Công tác phối hợp giữa các phòng, ban ngành và UBND các xã, thị trấn 

trong triển khai nhiệm vụ xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật hiệu 

quả chưa cao, xem đó là nhiệm vụ của công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã.  

- Công tác quán triệt, thông tin, truyền thông về mục đích, ý nghĩa và 

thống nhất nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức trong triển khai thực 

hiện nhiệm vụ này còn hạn chế. 

III. Kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm sau 

1. Mục tiêu thực hiện 

- Nhằm nâng cao nhận thức pháp luật, giáo dục ý thức chấp hành pháp 

luật; bảo đảm quyền con người, quyền công dân, quyền được thông tin về pháp 

luật; kịp thời tháo gỡ những mâu thuẫn, tranh chấp, vướng mắc, kiến nghị 

trong thi hành pháp luật trên địa bàn huyện. 

- Tổ chức và bảo đảm hiệu lực, hiệu quả thi hành Hiến pháp, pháp luật, 

quản lý nhà nước và xã hội bằng pháp luật; nâng cao trách nhiệm của cán bộ, 

công chức cấp xã, cấp huyện trong thực thi công vụ. 

- Cải thiện điều kiện tiếp cận thông tin pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp 

luật, hòa giải ở cơ sở, giải quyết thủ tục hành chính, phát huy dân chủ ở cơ sở 

của cơ quan, tổ chức, cá nhân. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 
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- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả bám sát các 

nội dung của Quyết định số 25, Thông tư số 09. 

- Việc triển khai thực hiện phải gắn với thực hiện các nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, tăng cường dân chủ ở cơ sở, vận 

động Nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước và xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, huyện nông thôn mới 

nâng cao trong thời gian tới. 

IV. Kiến nghị, đề xuất 

- Đề nghị Sở Tư pháp tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn 

thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc triển 

khai thực Quyết định số 25; Thông tư số 09. 

Trên đây là báo cáo kết quả tổng hợp hồ sơ đề nghị công nhận cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp năm 2023, UBND huyện Bình Sơn báo cáo./.   
 

Nơi nhận:                                                                      
- Sở Tư pháp tỉnh; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Thành viên HĐTCPL huyện; 

- VP HĐND&UBND: CVP, PCVP, CVNC; 

- Lưu: VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 Ung Đình Hiền 
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